Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corvpto et Instavrato

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber decimustertius, De fidei obiecto

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-885

*S*i licet ut homo faciat opere, quod dicit ore: & Deus reddat ei beatitudinem quam promisit. In s. ad Galatas: Fides vocatur ab eo, quod fit illud, quod inter utroque placitum est, id est, inter Deum & hominem: quando & facit opere quod dixit ore, & Dominus reddit, quod promisit. Et ideo fides sine operibus non est vera fides, quia non facit, quod dicit.

XXV. Adde his omnibus, eos omnes qui docent quid sit credere in Deum. Vera enim fides Christiana, & Catholica, ea est, quae credit non tantum Deo aut Deum, sed etiam in Deum. At qui istud credere in Deum, non potest fieri sine charitate. Hoc Veteres probant. Augustinus in Psalm. 77. Hoc est credere in Deum, quod virtus plus est, quam credere Deo. Nam & homini cuilibet plerumque credendum est, quamvis in eum non sit credendum. Hoc est ergo credere in Deum, credendo adhuc ad bene cooperandum bona operanti Deo. Etit 130. Tempus Dei sanctum est, quod estis vos. Omnes qui credunt in Christum, & sic credunt ut diligent. Hoc est enim credere in Christum, diligere Christum: non quomodo demones credebant, sed non diligebant Christum. & ideo quamvis crederent, dicebant, Quid nobis & tibi est, Fili Dei? Nos autem sic credamus, ut in

ipsum credamus diligentes eum: & non dicamus, quid nobis & tibi est, sed dicamus potius, ad te pertinemus, tu nos redemisti. In Iohann. tract. 29. Quid est ergo credere in Deum? Credendo amare, credendo diligere, credendo in eum ire. & ieiunio membris incorporari. Ipsa ergo est fides, quam de nobis exigit Deus. Emissenus siue Casarius, siue Eucherius de Symbolo homil. 2. Aliud est credere Deo, aliud in Deum credere. Credere & Paulo & Petro iure debemus: in Petrum vero ac Paulum credere, i. de s. in seruos conferre honorem Domini non debemus. Credere illi, quilibet potest homini: credere vero in illum soli te debere non eris maiestatis. Sed & hoc ipsorum aliud est credere in Deum, aliud credere in Deum. Esse Deum credere, & Dia-
bolus inuenitur: in Deum vero credere, nisi qui pie in eum speraverit non probatur. Et ideo Deum credere, naturaliter scire est: in Deum vero credere, hoc est fideliter eum querere, & tota in eum dilectione transire. Author operis imperfecti in Matth. homil 19. Credere Christo, obedire est Christo: qui autem aut non confitetur, aut non conuersatur secundum verbum eius, ille nec obaudit Christo, nec credit.

FINIS LIBRI DVODECIMI.

LIBER DECIMVSTERTIVS. De DE FIDEI OBIECTO.

Caput Primum.

STATVS CONTROVERSIÆ DE APPLICATIONE IVSTIFICATIONIS.

VENIO ad eam questionem, quæ est, Vtrum Fides subsistat in vniuersali consideratione salutis in Christo proposita: an vero hanc eandem applicet vnicuique peculiariter. Nam Catholicorum quidem hæc confessio est: art. 20 Confessionis Gallicæ.

II. Credimus nos sola fide fieri huius iustitiae participes, sicut scriptum est, ipsum passum esse acquirende nobis saluti, ut quicunque crediderit in eum, non pereat. Hoc autem ideo sit, quod promissiones vtae nobis in ipso oblatae, tunc usi nostro applicantur, & nobis redduntur efficaces, cum eas amplectimur. nihil ambigentes nobis euentura, de quibus ore Deicertiores finus. Diserte expressum, nos fieri participes iustitiae, promissiones nobis applicari; eas nos amplecti: denique, nihil ambigere ea nobis obuentura, de quibus certiores nos Deus reddidit.

III. Plemus tamen idipsum explicit nostri. Melanchthon in locis cū munib. c. de Vocabulo fidei. Cum dicit Paulus, Iustificamur fide, vult te intueri Filium Dei sedentem ad dextram Patris mediatores, interpellantem proximam certamque cognitionem, quæ gratuitæ in Christo promissionis veritate fundata, per Spiritum Sanctum & reuelatur mentibus nostris, & cordibus obsignatur. Et post §. 16 In summa vere fidelis non est, nisi qui solidam persuasione Deum sibi propitium benevolumque patrem esse persuaserit, de eius benignitate omnia sibi pollicetur: nisi qui dinam erga benevolentia promissionibus fructus, indubitate amittit, & expectationem præsumit. Nec aliter Beza, Confessionis c. 4. art. 5. Fides, de qua loquimur, non ea est, quæ duntaxat etiæ Deum esse Deum, & verum esse ipsum Verbum (habent enim ipsi quoq; Diaboli hanc fidem, & eo magis tremiti). Sed Fidem appellamus certam quædam conscientiam, quam Spiritus Sanctus, sua gratia: ac bonitate magis insculpit cordibus electorum, quæ conscientia sit, ut coram uniusquisque in corde suo certior factus sit electionis, sibi ipsi applicet promissionem salutis in Iesu Christo. Fides, inquam, non tantum credit Iesum mori: iussum fruisse ac resurrexisse pro peccatoribus, sed etiam amplectitur Iesum Christum in quo uno confidit qui vere credit, & ita certus est sus salutis, ut quoniam eius fieri potest, de ea nihil dubitet. Et post. art. 13 Se mus fidem intra nos esse: fide, inquam, illam, qua non modo in genere & confite credimus Iesum verisse, ut mundi peccata tolleret: sed nobis ipsi signatum Christum applicamus, adeo ut vnuquisque nostrum ita apud se ratiocinetur, Ego sum in Iesu Christo, ideoque non possem periire.

IV. Hæc summa est eorum, quæ nos hac parte docemus. Eius duo capita. Prius, fideles scire per fidem non tantum vniuersali, vel potius indefinita quadam notione, aliquos saluos futuros: vel, saluos futuros eos, qui crediderint: sed etiam particulari, scipios saluos futuros, quia credant. Atque hoc modo sibi peculiariter applicare vnumquemque eas promissiones, quas in definitis verbis audit in Evangelio propositas. Atque adeo hanc applicationem, subministrare differentiam fidei verae iustificantis, à fide historicæ: quæ non aliter concipit quæcumque audit de Deo, eiusque misericordia, quam ut pro veris, vel potius veracibus habeat: quod possunt etiam infideles plurimi: imo faciunt Diaboli omnes.

V. Alterum caput, hanc scientiam coniunctam esse cum certitudine: cuius mensura sit non alia, quam fidei. Itaque perfectæ fidei perfectam esse certitudinem: imperfectam. Sed quomodo naturam fidei describentes, non debemus hære singularum perlonarum defectibus: ita & in hac certitudine. Quomodo ergo pronuntiamus, Fidei opponi non tantum rei creditæ falsitatem, sed etiam personæ credentis, & sacerdotum, quamvis nemo sit, quādiu est in hac vita, adeo prouectus, ut non egeat hæc prece, Marci 9. Credo, Domine, succurre incredulitati mea: omnino similiter in hoc negatio. Fidelis est, certo statuere se per fidem saluum fore: neque fidei esse, nisi ita statuit: et si verum sit ex sensu carnis, propriæque infirmita-

tis, alios sensus suggeri, quibus concurtiatur huiusmodi certitudo: adeo ut videatur nonnunquam in diversis degenerare. Sed enim in eis etiam, ut in aliis temptationibus, & ceteris.

VI. Itaque Pererius non agit sincere disp. 19. in 3. ad Rom. hanc applicationem ita describens, ut discussa ex animo omni dubitatione, ac trepidatione, certo quisque persuasum habeat sibi esse remissa peccata: & adeo quidem persuasum, ut si vel parum dubitet, aut trepidet, ne forte non sit iustificatus, is non ad Deum, sed ad Diabolum pertineat. Quæ chimerica est Ieluitæ formans imaginatio. Absit, ut adeo ignoramus humanam infirmitatem, quam negamus vñquam omnino nullam esse in quantumuis regenito, ut fidem ponamus extra omnes temptationis sensus. Sentiens, sentit illa profecto, nec raro, miros motus ab indignitate sui, à mundo, à Sathanâ: & ita sentit, ut non possit non affici, atque adeo vacillare, & ferme desperabundæ similis esse. Sed eadem aliquantum luctata, eluctatur denique. Itaque nunquam desperat: Laxius dixi: quod ne ipso quidem negent Papistæ: dico ergo amplius: nunquam non credit: nunquam non certo credit suam esse salutem: nimur quia credendo pugnat, credendo vincit. Valeant ergo Iesuitæ, cum sua diuinis: Catholici suam securitatem ne amirunto.

VII. Bellarminus scripsit nos tres fides distinguere, historicam, miraculorum, promissionum: & promissionum, aliam generalem, qua credamus esse promissionem omnibus credentibus salutem: aliam specialem, quæ vñusquisque sibi promissionem diuinam applicans, confidit peccata omnia sibi dimissa. Admodum Iesuitice. Nam fidem promissionum nulquam video apud nostros nominari: sed iustificantem, distinctam ab illa, quæ est historicæ: & ab altera, quæ est miraculorum. Eti justificantis quidem omnino esse idem obiectum, quod historicæ, nimur quicquid reuelatum est in Scriptura: quanquam varia ratione, graduue inæquali: nimur, quia peculiari quodam modo hæreat promissionibus de salute æterna, tanquam proprio fundamento. Differre autem, non cognitione, sed applicatione: nimur quia fides historicæ indefinitam veritatem consideret tantum: at iustificantis hanc ipsam indefinitam veritatem peculiariter applicet: adeo ut Damones, per fidem illam historicam dicant, Omnes credentes in Christum saluabuntur. At vere fideles non id tantum, sed amplius, Ego, quia credo in Christum, seruabor: Imo, eo ipso quod historicæ credant omnes credentes seruatum iri: credat et se in seruatum, quia credat. Hoc cù sit, duas fides intelligi possunt: hoc sensu tantum, quomodo duas vitæ, vegetans, & sentiens. Nō hoc, ut animalis vña via iudicetur, ut ita dicatur, vna, vna vegetante, alia sentiente: sed quia via vegetans & planta, & animalis: aliter illa, aliter hæc: nimur illa tantum vegetante vitæ: hæc vero vegetantem simul & sentientem: id est, non duas vitæ, sed vnicam, quæ vñramque facultatem habeat. Similiter fidelis, fide credit historicæ, & iustificantis, non tanquam duplice, sed tanquam vna, quæ vñramque habeat: nimur & certitudinem historicæ, & applicationem peculiarem. Quare distinctione historicæ & iustificantis, nunquam sit in eodem subiecto, sed in diuersis: nisi forte doctrinæ gratia: quomodo in eodem igne lux & calor.

VIII. Sanderus cauillo lancinat hanc nostram sententiam. Nam, cum legit, fidelem confidere, & certo statuere sibi remissa esse peccata, illud statuendi verbum seuere exigitur, c. 13. lib. 3. de Iustificari. Certo statuere, inquit, est ex potestate libera de re potestate nostræ subiecta, certamque de re dubia sententia ferre. Quod probat ex 1. ad Corinth. 7. Qui statutus in corde suo firmus, non habens necessitatem potestatem autem habens sua voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo seruare virginem suam, bene facit. Itaque neminem posse certo statuere, quod sit filius Dei, & hæres vita æterna: quod hæc res non sit in cuiusquam potestate.

IX. Verum hoc quicquid est, facillime diluitur. Fatemur, statuendi illam crebram esse significationem, fortasse etiam propriam, & primam, ut significet autoritatem in rem, cuius constitutio pendeat ab arbitrio nostro: unde Principum statuta: Imo etiam Dei. Et hoc sensu negamus aut quemquam

quam statuere posse sibi remitti peccata: aut eo sensu vñquam id verbi in hac materia vñpari. Quomodo enim? cum tam sollicite salutis nostræ originem tam procul abducamus à libero arbitrio? Et pronuntiemus in tanto mysterio nos tantum pati?

X. Sed existimamus secundarium esse eius verbi vñsum nonnihil inde deflectentem, vt inferat certitudinem conclusionis ex præcedentibus positis. Quomodo verbum λογικὸν vertit Beza 8. ad Roman. Λογικόν γένεται: Nam statuo minime esse paria, quæ præsenti tempore perpetimur, futura gloria in nobis retegendas. Nunquam putauit Beza hoc quicquid est de inæqualitate p̄t̄miorum & laborum, pendere à Pauli autoritate, vt pro arbitrio statueret. Sed obseruauit apud bonos latinitatis autores alio quodam sensu vñpari, qui respondeat τῷ λογικῷ, quoties denotat, certam sententiam, quæ elicitor ex positis præcedentibus, id est, ex solida ratione. Quomodo Cicero 2. de Oratore, Sine villa dubitatione sic statuo & iudico, nominem omnium tot & tanta, quanta sunt in Craffo, habuisse ornamenta dicendi. Arque adeo Isengrenius hac eadem voce eadem notione vñus est, in describenda morali coniectura, Tunc demum illas pro certro statuere & indubitatam fiduciam concipere posse, sibi esse remissa peccata. Confulnisset suo pudori Sophista, si ab hoc cauillo abstinuisset.

XI. Papistarum sententiam vnam esse omnium si quis putet, fallitur. Tridentini Concili verbâ hæc sunt, sicc. 6. Can. 13. Si quis dixerit, omni homini ad remissionem peccatorum aſsequendam necessarium esse, ut credat certo, & absque villa hesitatione propriæ infirmitatis & indispositionis, peccata sibi esse remissa, anathema sit.

XII. Que verba non potuerunt scribi magis inconsiderate. Nam primo, quid illud est, ad aſsequendam remissionem peccatorum, necessarium esse, vt quis certo credat sibi esse remissa peccata? Aut potuit-ne Chorœbus loqui stultius? Enim uero monstra illa oportet fulle hominum, quæ potuerint eam fidem animo concipere: quomodo enim potest quod creditur remittendum, remissum esse: aut quod certo creditur remissum, dici remittendum: & quidem remittendum ob eam causam, quod creditur remissum? Apud nos certe nemo adeo stipes fuit, vt ob eam causam oriturum solem sperarer, quod ortum viderit, aut certo scierit. Ita ne vñus quidem docuit ad obtinendam remissionem peccatorum, necessarium esse credere remissa esse peccata. Sed docemus tamen omnes, eo quod remittantur peccata omnibus creditibus, quoque credentes statuere (vt hoc mihi verbo vt liceat bona Sanderi venia) sibi remissa esse peccata.

XIII. Secundo, quid illud est, absque villa hesitatione propriæ infirmitatis & indispositionis? An hoc est, vt nullum nobis timorem faciat, nullum terrorem incutiat nostrorum meritorum consideratio? Hæc, si quæ talis esse queat confidencia, τὰς απηλύγνωτας erit, non vñlius fidelis. Brutæ, inquam, stupiditatis non viuæ fidei. Huic sententiae dicamus sane vtrique anathema. Quandoquidem certum, neminem magis horrere sua peccata, quam qui maxime sentiunt sibi esse remissa: imo non sentiunt remissa, nisi horrent. An vero significat nullam nobis esse debere curam propriæ dispositionis: sed altam securitatem in omni turpitudinis genere, vt ne blasphemus discedat à blasphemia, fur à furtis, peccator denique a suis peccatis? Et huic rursus sententiae anathema Nemo enim magis discedit à peccatis, quam qui certissimi sunt sibi esse remissa.

XIV. Sed potest aliis sensus esse: sentiri quidem à fidelibus suam infirmitatem, suam etiam corruptionem, id est, sua peccata: nec sentiri sine horrore. Nec obstare tamen hunc sensum huic confidentiæ, quæ promissiones vñuersales peculiariiter applicat: vt dicat vñrum que fidelis: & se meritum esse æternam damnationem, imo non tantum esse meritum, sed etiam mereri quoridie: & se tamen certum esse non imputatum iri sua peccata: imo non esse imputata, sed se potius esse misericordiam consequutum. Huic vero sententiae quicunque anathema dixerit, esto ipse potius anathema.

XV. Quid ergo Papistæ doceant, inquiramus diligentius. Bellarminus videretur mihi vñrumque illud impugnare quod proposuimus caput, vnum de applicatione propria, alterum de certitudine eius applicationis. Nam cap. 8. 1. de Iustificat. disputat negans prorsus fidei iustificantis obiectum esse speciale misericordiam, coquenter quicunque haber argumenta. Nec aliter Coſterus videtur: qui mota questioni, debeat-ne Christianus certa fide tenere peccata sibi esse remissa, se iustificatum, sibi præparatam salutem æternam. se regni coelestis hæreditatem aditum, responder, nihil horum ad fidem pertinere.

XVI. Verum alii videntur magis de certitudine disputare. Lorichij hæc sunt in Fortalitio cap. de Fiducia. Habens fidem formatam & viuam, quæ sine vita sanctitate non inuenitur in homine, potest nonnullam fiduciam seu spem concipere de misericordia Dei: at fides ista non est ipsam fiducia. Sed & reliqui eam opinor ob causam, requiri volunt peculiarem revelationem, & sunul certitudinis gradum describunt. Quæſtio est, inquit Dominicus à Soto, cap. 10. lib. 3. de Natura & Gratia, vñrum valeat homo contra speciale revelationis priuilegium, de communione habere tantam certitudinem se esse in gratia Dei, quanta est fides catholica: Imo subiicit non dubitari, quominus hac de re possit fides quædam obtineri coniecturis maximis.

XVII. Negant ergo plerique: non vñuersum omnem peculiarem applicationem, qua quis ita apprehendat generales promissiones factas in verbo, vt sibi etiam sperer dimissa esse peccata: sed tantum hanc spem esse à fide catholica, aut cerram, & indubitatam.

XVIII. Quanquam non assenserunt omnes. Martinus Eisengrenius, H̄c c̄f. (inquit) Sacri Concilii (Tridentinum intellige) doctrina & sententia, prout Ecclesia Catholica, & vñuersi Christiani doctores nunquam aliter docuerunt, tales homines, si legitime a strenue se exercitant in bonis, laudabilibus ac piis operibus, & iam iustificati in dies magis ac magis iustificari satagent, iuxta D. Ioannis doctrinam, & Regit Prophetæ dictum, eant de virtute in virtutem, tunc demum illas pro certo statuere, & indubitatam fiduciam concipere posse, sibi remissa peccata, sequi in gratia Dei

constitutos. Imo Dominicus à Soto, & Alphonsus de Caſtro testantur nonnullos hac in re fuisse importunos Concilio Tridentino: & Soto nominatim contra eos disputat, Alphonsusque Guillaudum taxat, & auctorem Enchiridii Coloniensis. Nec defuerunt qui etiam fiduciam discreta in fide comprehendunt voluerint. Sadolerus Epist. ad Geneuenfes, Eſt enim amplum & plenum vocabulum fidei, nec solum in se credulitatem, & fiduciam continet, sed spem etiam. Gropperus in Enchirid. cap. de Pœnitentia, Fides certissima quædam fiducia est, qua toto nos Deo submittimus, totaque à gratia, & misericordia Dei pendemus.

XIX. Non consentiunt ergo inter se omnes. Sed qui negant, vt ne nihil dicere videantur, distinguunt certitudinem obiecti a certitudine subiecti. Illam appellant ipsam rei veritatem, sive, vt loquitur Vasques, immutabilitatem rei, quæ aliter esse non posse, quam cognoscitur: nec audent negare verum esse Petro fidei remissa esse peccata: imo non tantum verum, sed etiam certum, eadem certitudine, qua certum est ipsum Dei Verbum. Sed subiecti certitudinem appellant, cum consideratur in eius conscientia, cui remissa sunt peccata. Erest, interprete Vasque, firma quædam adhæſio assensu nostri ad rem quæ cognoscitur. Illam igitur cum concedunt, tum vero hanc negant, vt hæc tandem sit sententia. Certissime remissa esse peccata iustificato: sed iustificatum neminem id certo sciens, aut etiam scire posse, nisi per extraordinariam revelationem.

XX. Disputarunt hac de re Papista, Bellarminus de Iustificat. lib. 3. primis cap. 13. Dominicus à Soto de Natura & Gratia lib. 3. c. 10. & deinceps. Pererius ad Rom. c. 3. Disp. 19. &c. 8. Disp. 7. 8. & 9. Benedictus Iustinianus in 2. ad Cor. cap. vlt. Alphonsus de Castro aduersus omnes hæres lib. 7. tit. Gratia, hæres 3. Gregorius de Valencia Commentariorum Theologicorum tom. 2. disputat. 8. q. 4. p. 4. Salmero in Epist. ad Galat. disp. 5. Vasques in 1. 2. disp. 200. Cotonus Institutio lib. 9. c. 12. Bouerius 2. Symboli c. 2.

XXI. Catholici vero Caluinus Institutionis lib. 3. c. 2. Paræus contra Bellarminum de Iustificat. lib. 3. Matthæus Archiep. Eborac. Commentat. de Electione, Prædestinatione, & Reprobatione. Est eius oratio de Certitudine salutis. Robertus Sonius quæſt. trib. de Mortis Christi merito, & efficacia. Andreas Villetus disp. de Prædestinatione, q. 4.

C A P. II.

Suam fidem fidei esse cognitam.

I. Nos igitur oportet docere, & quemcumque fidem applicare sibi peculiariter promissiones vñuersales de Dei misericordia: & hanc applicationem non esse temerariam, aut incertam. Vtrique tamen capiti præuerendum aliud, quo subinde erit opus. Vtrum fidelis vere sciat, se vere credere. Quod caput ex professo disputatum non vidi apud Papistas, excepto uno Vasque, disp. 201. in 1. 2. non negante illo quidem certo scire quemque se credere: sed & habere habitum veræ fidei. Sed eius non est serius labor: quia vñico virutur fundamento, nempe quod negat definitum, vtrum detur cuique fidelis habitus. Quasi vero idem sit nūgari Papistice, & Theologice disputare. Enim uero, ceteri dixi, nemo disputer ex professo, tamen non desunt indicia, ex quibus, si non negare, faltem videantur in dubium vocare. Res ipsa docebit.

II. Sed illud, credere sicut oportet, ante omnia distinguendum. Potest enim referri: ad ipsius, quæ creditur, rei veritatem, quando fides distinguuntur ab hæres secundum veritatem, & falsitatem doctrina. Qua de re nunc nostra nulla quæſtio, sed quatenus fides sensum interiorum significat, distinctum non tantum ab hypocriti, quæ ipsa sibi testis est infidelitatis, quam dissimilat apud homines: sed etiam ab assensu historico, & persuasione mere humana. Catholicorum enim sententia est, veram fidem, per quam secessunt saluandi à damnandis, non esse nisi à Spiritu Sancto operante in cordibus. Hanc operationem, sentiri ab uno quoque in quo fiat, nec relinquere quenquam ignarum sui.

III. Primo Paulus 2. ad Timoth. 1. Non enim crediderim. Quibus in verbis necessario duo sunt coniunctum consideranda, & fides Pauli, & objectum eius fidei, vt sensus sit, ego me scio credere in Deum: & scio Deum esse Omnipotentem. Non alioquin, quomodo poterat, quælo, asserere se credere, si non pro certo haberet se credere? Et vero loquitur de sua salutis fiducia. Hæc autem non oritur ex eo quod tantum cognoscatur Deus Omnipotens & verax: sed oportet præterea in eum credi. Qui ergo nescit se credere, non potest hanc confidentiam habere. Itaque necesse est Paulo hunc fuisse sensum, vt sciret vñrumque, & se credere in Deum, & Deum esse potentem.

IV. Secundo, Ioan. 14. In illo die vos cognoscetis me esse in Patre meo, & vos in me, & me in vobis. Nota, In illo die, id est, post acceptum Spiritum Sanctum. Nemo autem fidelis est, qui non accepit Spiritum Sanctum. Cognoscetis, non tantum me esse in Patre: sed etiam in vobis, & vos in me. At Christus habitat in nobis per fidem, nec nos sumus in Christo nisi per fidem. Non potest ergo cognoscere Christus esse in nobis, si non eadem opera, cognoscamus nos habere fidem. Omnes ergo fideles cognoscunt se habere fidem. Et quidem veram: non enim per falsam, aut hypocriticam Christus est in nobis, aut nos in Christo.

V. Bellarminus respondet: vel ex Cyrillo & Augustino intelligendum de vita æterna, vel, si de hac, tum cognoscere nos esse in Filio, & Filium in nobis, non cito idem, quod nosse nos esse iustos: sed Christum esse caput totius Ecclesiæ.

VI. Sed de vita æterna, est quod miremur Cyrilli, Augustinique cogitationes: quæ totum orationis contextum discerpunt. Manifesta enim est ἀληθὺς οὐχία Non relinquā vos orbos: redibo ad vos. Adhuc paulum, & ruradus me non amplius conficiet: vos autem conficietis me: quia ego vñus, & vos vñnetis: In illo die vos cognoscetis me esse in Patre meo. In illo ergo die, nimirum cum ego non relinquam vos orphanos, cum mundus me non amplius visurus est, sed vos videbitis. At in altero aduentu, Videbunt quem configurunt. Itaque longe melius Chrysostomus, ac

DE FIDE.

200

Theophylactus interpretati sunt de die post resurrectionem Christi. Quibus accedit Ianuenius. Villagudus etiam diem Pentecostes intelligit: & cognoscere, ex reuelatione Spiritus. Thomas, *In illa die, post resurrectionem meam, cognoscetis: & hoc, cogniti ne fidei: quod tunc videntes eum resurrexisse, & esse cum eis, certissimam fidem de eo habuerunt.* Toletus, *Dies hic non unus, aut alter est, sed tempus à Domini resurrectione in futurum, etiam post aduentum Spiritus Sancti.*

VII. Sed nos esse in Christo, non est nosse nos esse iustos. Sane, inquam, si iustos intelligas ex operibus: quomodo nemo iustus, præter Christum. Sed si pergratiam, alia iam ratio est. Nam cui non sunt peccata remissa, hunc manere in Christo, non est verum. Nam hunc odit Deus. Concedo alterum membrum, nosse nos esse in Christo, idem esse, quod nosse Christum caput Ecclesiarum, dummodo ne iustus duntaxat: nam hoc ita noscunt Diaboli: sed ex energia Spiritus. Sed hoc rursum absque proprio sensu. Itaque diserte, nos esse in me, me esse in vobis. Quod si verum in nemine Christum est, nisi per fidem: non esse est, ipsam etiam fidem esse cognitam, aut ne cognitum quidem illud, esse in Christo.

VIII. Tertio: ad Corinth. post. *Vosmet ipsos tentate, an non sitis in fide, vos ipsis probate: an non agnoscatis vosmet ipsos, videlicet Iesum Christum in vobis esse? nisi reprobi estis.* Admodum disertus locus. Iubet fideles probare seipso, τοιούτους εἰσίνετε, οὐκανέτε. Potest-ne id fieri absque villa cognitione, villo sensu? Probare autem, quid? Vtrum sint in fide. Quid expectamus adhuc? Aut quomodo potuit habitus fidei designati disertus, quam per esse in fide? Ethabes tamen hoc ipsum esse in fide, explicatum per inhabitacionem Christi, de qua præcedens argumentum. Denique, Nisi estis reprobi. Vis magna. Quicunque non agnoscunt se esse in fide, sunt reprobi. Adde, at nulli fideles sunt reprobi. Facilis inde conclusio.

IX. Sunt varie, ut videre est apud Peretium disp. 8. in 8. ad Rom. Primo, vel illud Christum esse in nobis, interpretandum: de praesentia Christi per miraculosos fidei effectus: vel intelligendum, Videant Corinthii, an retineant puram & sinceram fidei doctrinam, an vero tanquam reprobi eam perdiderint: vel non significari cognitionem omnino certam, qualis ex certitudine diuina fidei profiscitur: sed per humanas, & probabiles coniecturas, sive certitudinem moralem. Denique non loquuntur Paulum absolute, sed cum conditione, addendo, Nisi forte reprobi estis: esse autem certum in homine Christiano, non reprobo, id est, qui propter peccata sua mortalia non meretur a Deo deseriri, & gratia spoliari, habitare Christum per gratiam.

X. Sed nos scimus ex Veteribus nonnullos, Chrysostomum, Theophylactum, verba Pauli intellexisse de fide miraculorum: quia tum temporis solerat, qui credebant, etiam miracula edere. Sed id procul ab a verisimili. Primo enim falsum solitos Christianos edere miracula: sed tantum quosdam. At Paulus non iubet quosdam tentare se: sed omnes Corinthios. Deinde, disiunctio non valeret, significata per illa postrema, Nisi forte reprobi estis. Nam haec significat, aut Corinthios esse in fide, & in eis habitare Christum, aut reprobo esse. Atqui hoc falsum de fide miraculorum. Quia, & olim pauci in quibus habitabat Christus, erant θυματεῖαι, & multis post seculis, aut nulli, aut ferme nulli. Item nonnulli patabant miracula, qui tamen non erant in Christo, ut Iudas.

XI. Quare secunda interpretatio longe est præferenda, de pura & sincera fidei doctrina. Iustinianus, Ego, inquit, de fide Theologica accipio: puto, A' o' volum monere Corinthios, ut suam vocationem expendant, & munera diuinis accepta cognoscant, ex quibus intelligere possint, & quae sit percepta fidei efficacia, & Christū in ipsis quodammodo habitare. Et paulo post, recensita Chrysostomi sententia, Ego nonnihil hereo: cum enim probe norim, etiam signa, atque prodigia ab iis interdum patrari posse, qui a Christo sunt alieni, non plane intelligo, qua ratione constet, quod ait Chrysostomus, ex fide miraculorum Christi presentiam deprehendi. Itaque de vera Theologica fide loquitur.

XII. Sed longe ante hunc Ambrosius, eti si de mutua probatione perperam, tamē vidit aliam esse fidem, quam illam miraculorum: Hoc est reprobū esse, nescire religionis, & professionis sua fidem. Qui enim fidei sua sensum in corde habet, hic scit Christum Iesum in se esse. Theodoreetus, Non nostra, sed vos ipsis examine, & disquirite, & considerate an vere estis in fide fundati: oportet enim vos cire, quod ipsum Christum Dominum habetis inhabitantem. Qui enim non habet hanc fidei cognitionem, desertus est: hoc enim dixit illud, Reprobi. Anselmus, An non cognoscitis vosmet ipsos, id est, non cognoscitis, quales sitis intus, scilicet, quia per fidem, quam a nobis accepistis, est Christus Iesus in vobis. Qui enim fidei sensum in corde habet, hic scit Christum Iesum in se esse: Et vos ita scitis cum in vobis esse, nisi forte reprobi estis. Hoc est enim, reprobū esse, nescire fidem professionis sue. Reprobū enim, id est, retro a probitate alienus, qui probitatem fidei, & bona operationis, quam in baptismo accepit, ignorat, vel deseruit. Nec Thomas aliter.

XIII. Admittimus ergo secundum membrum: nempe, vtrum Corinthii essent in fide, id est, in vera doctrina Christi, quam acceperant ab Apostolo. Et hoc ipsum robur est nostri ex Apostolo argumenti. Nam si non posset esse sua fides cuique cognita fidelis, nemo posset fidelium scire, se esse in vera doctrina: ac proinde nemo seipsum probare, quod ille iubet fieri.

XIV. Sed haec cognitione incerta est, inquit, & per coniecturas. Hoc, inquam, Papistæ volunt: sed volunt præter rationem. Nam, primo, si ea esset, nulla daretur probatio propriæ dictæ. Etenim probatio discernit verum a falso: id autem non potest, si probatione facta, incertum remaneat vtrum sit: & remanet incertum, si nihil datur præter coniecturas. Secundo dilemmatis necessaria conclusio est, si partes vere sunt oppositæ. At huiusmodi dilemma Paulus indicat, per hæc verba, Nisi forte estis reprobi. Nam inter reprobos, & electos non datur medium.

XV. Nam quod hanc partem Peretius vertit in hypothesis, facit in considerate. Paret enim cuicunque, vel exercienti, pertinet ad vim argumenti: ut sit, Vos, cum probabis vos ipsis, agnosceris esse in fide, & in Christo. Nam alioquin essetis reprobi. Est autem verum quod subiicit Peretius, certum esse in homine Christiano, non reprobo, habitare Christum per gratiam. Quare & conclusio necessaria: Fideles, cum probant se, quia

sciant se esse fideles, etiam certo scire in se CHRISTVM habitare per gratiam.

XVI. Quarto: si nemo certo cognosceret fidem suam: Ergo serio interrogatus, non posset eam confiteri. At quilibet fidelis, potest eam confiteri, tum cum serio interrogatur, & teste Deo. Ergo eandem certo cognoscit. Consequentia per le pater, quia tunc agitur negotium conscientiae, quæ nullo modo mentiri debet: minime autem omnium, cum serio interrogatur, & sisit coram Deo scrutatore cordium: imo, cum a Deo ipso interrogatur. Concedo equidem non paucos mentiri. Sed vicissim concedant oportet aduersarii, non omnes mentiri: imo nullos fideles mentiri. Necesse est ergo, ut concedant iisdem certo cognitam esse fidem suam. Nam mentitur, non tantum, qui id assertit quod non est: sed etiam qui tanquam certum id, quod incertum.

XVII. Confiteri autem fideles suam fidem, quod sumitur in minore, vix eger probatione. Nam præterquam constat, obligari omnes ad confessionem: ideoque formulam esse prescriptam in Symbolo. Credo habemus exempla editæ confessionis. Matthei 9. Creditis, me hoc posse facere: Dicunt ei, Etiam, Domine. Marc. 9. Iesus dixit ei, Sepotes hoc credere, omnia fieri possunt credenti. Pater vero pueri statim clamans cum lacrymis dixit, Credo, Domine, succurre incredulitati mea. Ioan. 6. Et nos credidimus, & nouimus, te esse Christum illum, Filium Dei vivens.

XVIII. Nisi forte quis dicat, aut non terio interrogatos, aut perfunditorie respondisse. Cum tamen, & Christus interrogat: & Christo responderint. Imo adverte, quam ferio ille, qui etiam modulum suæ fidei agnoscit, Credo, subiungi incredulitati mea. Magna simplicitas! magnus candor! Testatur ergo, se & vere sentire suæ fidei motum, & nihil dissimulare apud interrogantem.

XIX. Denique testem habemus Augustinum de Trinitate, lib. 13. cap. 2. *Fides est in intimis nostris: nec eam quisquam hominum videt in alio, sed unusquisque in semet-ipsῳ: denique potest, & simulatione confingi, & pusari esse in quo non est. Snam igitur quisque fidem apud seipsum videt. Et post paulo, Hac in animo credentis est, et tantum conspicua cuius est. Etc. i. Fidem ipsam quam videt quisque in corde suo esse, si credit, vel non esse, si non credit, aliter nouimus: non sicut corpora. Et post, Non sic videtur fides in corde in quo est, ab eo cuius est: sed eam tenet certissima scientia, clamataque conscientia. Cum itaque propterea credere iubemur, quia id quod credere iubemur videre non possumus, ipsam tamen fidem, quando inest in nobis, videmus in nobis. In Psalm. 149. Est ergo modus glorians in conscientia, ut noueris fidem tuam esse sinceram, ut noueris spem tuam esse certam: ut noueris charitatem tuam esse simulationem.*

C A P . III.

Fidem applicare promissiones.

IN Vno probemus, quemcunque fidelem applicare sibi peculiariter promissiones viuerales de Deimisericordia, ac proinde remissionem peccatorum, spemque vitæ æternæ. Imo, & certitudinem prædestinationis, sive potius electionis. Nam, et si hanc Bellarminus separat, tamen reuera vna est eademque questio: itaque nos coniungemus.

II. Probatur ergo, primo ex n. ad Hebr. Est autem fides ἡπιστεία στρατηγία, sperandarum substantia rerum. Interpretate Latino: vel Beza, Illud quod facit ut extensus sperantur. Quem locum paulo post sumus plenus tractatur: cum agetur de Certitudine. Nunc illud tantum attendimus, fidem dici terum sperandarum. Itaque non posse sciungi a spe. Unde Roman. 4. dicitur, Abraham, ἐπειδὴ πιστεύει, sub spe credidisse. Et ad Gal. 5. Nos ex spe pietatis expectamus. Si ergo nulla fides vera, absque spe: nulla autem ipsis absque applicatione, profecto nulla fides est absque applicatione. Disertus: Quicunque dicit se sperare vitam æternam: non hoc tantum dicit, se sibi persuadere futuram aliquam aliquando vitam æternam, qua fruatur aliquis: sed specialiter, se eius futura vita futurum compotem. Si ergo quicunque credit vitam futuram, sperat hanc ipsam: ergo oportet hunc eundem ipsum sibi persuadere huius se foris compotem. Quod si est, tum necessario fidem comitatur peculiaris applicatio.

III. Nisi quis forte neget spem cum peculiari applicatione coniunctam esse. Sed is, si quis fuerit, citato, se eadem opera negare solem lucere meridie. Primo enim is ipsis est. Luc. 3. Simutum dederitis iis, a quibus speratis recipere, id est, ut expressit Beza, vos recepturos. Non enim intelligebat Christus, aliquos video liberales, quod sperarent alios, nescio quos, accepturos, sed ipsis. Ad Roman. 15. Spero præteriunt videre vos, hoc est, vt in vulgata Editione, quod præteriens videam vos.

IV. Præterea ipsa Scriptura, non aliter describit spem Christianam. 1. Ioan. 13. Scimus fore, ut cum ipse patet factus fuerit, similes ei simus: quoniam videbimus eum sicut est: Et quisquis habet hanc spem in eo, purificabit se. Audin' spem appellari illud ipsum, Scire non alios, nescio quos, sed nos futuros similes Christo? Ad Tit. 3. Ve iustificati ipsis gratia, heredes efficeremur secundum spem vita æterna. Itaque ad Colos. 1. Paulus vocat, ἐπειδὴ πιστεύεις, τὸ τοῦ σπερματοῦ, spem sepositam vobis in cœlis. Illud etiam ad Roman. 5. Gloriamur sub spe gloria Dei. Iustinianus interpretatur, gloria Dei munere ac beneficio consequenda, in paraphraesi: in Explanacione autem, Non enim spes nostra diuinam gloriam, qualis in ipso est, proprie spectat: sed qualem nobis, suo diuino munere imperit, tanquam filii ad hereditatem adpatit.

V. Huic argumento non nihil obesse videtur, quod Bellarminus obseruat, ἐπειδὴ πιστεύει, qua voce vtitur Paulus, reddi posse, Sperantum. Et ita legi ab Augustino aliquor locis. In homil. 50. hom. 32. in Ioan. tract. 79. & aliis.

VI. Sed hoc infirmum est. Primo, quia solus nominari potest Augustinus: alii omnes aliter, & diserte Chrysostomus, cumque sequutus Occumenius, connectunt, ἐπειδὴ πιστεύει, τὸ τοῦ σπερματοῦ. Theophylactus ad eundem sensum, Fides rerum substantia est, que nondum subsistit, qualis est resurrectio. Item Theodoreetus, Ad corum que sperantur contem latiorē, ea nobis ostendit effectus. Mitto alios, Neque dissentunt Papistæ: non tantum enim Iustinianus

Justinianus communem sententiam præfendam pronunciat: sed etiam Salmero disertius, *Hoc nequit confidere, cui aperi Craca litera repugnet,* id est, earum rerum, quæ sperantur, subsistentia. *Ei ita verbum, Sperandarum, non potest esse media coniugationis, sed passus:* & ad res quæ sperantur, necessario refertur, non ad homines sperantes.

VII. Secundo, nihil officit hæc ipsa diuersitas. Nam Augustinus ipse, & que nobiscum intelligit, de peculiari applicatione, per quam vnuquisque sibi sperat ea ipsa bona, quæ credit propter promissiones. Locus est notatu dignus, capite trigeminio primo secundi de Peccatorum meritis & Remissione: postea plenus recitandus: *Nunc id tantum obseruo, si dem, quæ credat, non sperando, quod non videt, sed amando quod videt, esse encruem, & debilem, nec fidem omnino dicendam, quandoquidem fides, inquit, ita definita est: Fides, est sperandorum substantia.* Si cùm legitur in editione Frobeniana: quamvis Veneta habeat Sperantium. Sed hoc, siue sperandorum, siue sperantium, quid sit, habes paulo ante, *Quid enim magnum erat, videntio nō mori eos, qui crederent, credere se non moriturum? Quantu[m] maius, quanto fortius, quanto laudabilius, ita credere, ut se speret moriturus sine fine uitetur?* Audit' tu, Credere non indefinite aliquos non morituros, sed determinate, se non morituros?

VIII. Præterea, Fides apprehendit quæcunque manifestata sunt in Scripturis Sanctis, eo modo, quo sunt proposita: aliter scilicet, quæ simpliciter pertinent ad doctrinam, quæ contemplatur res extra nos positas: aliter vero quorum usus est in applicatione. In primo ordine ea sunt, quæ de Deo, de Angelis proponuntur, deque Creaturis, tantum in eum finem, ut certo sciamus ita esse. In altero autem ordine, sunt quorum finis est in praxi: Cuiusmodi sunt, quæcunque ad sanctificationem pertinent: Neque enim sufficit verba fidei, ut sciat non furandum: sed debet quicunque credit, cogitare sibi id ipsum esse prohibitum: ideoque ipsum illud praecipum sibi nominatum applicare.

IX. In hoc autem ordine esse, quæ pertinent ad spem beatitatis, vix puto admonendum. Si tamen quisquam sibi demonstrati postulet, is ita habeo: Non posse pertinere ad primum ordinem. Nam quæ in eo sunt, ita sunt, ut non tantum vera sint, sed etiam plenum suum effectum sortiantur, etiam si nemo iis, tanquam veris suum sensum subiiciat, assentiendo, siue per voluntatem, siue per iudicium. Sic enim homo peccator est, & propter peccatum damnandus: quantumvis omnes utrumque negarent creaturæ. At non ita comparata, quæ ad spem pertinent beatitatis. Nam etsi verissimum sit, Filium Dei esse Mediátorem Dei & hominum, tamen si nemo huic veritati assensum prebeat, nullus eius ad salutem effectus sit. Cum ergo non possint ista ad priorem ordinem referri, necessario referuntur ad alterum.

X. Idem patet ex natura promissionum. Nam quæ ad priorem ordinem pertinent, ea nunquam sub promissionis nomen veniunt. Nunquam enim Deus pollicetur se esse cœlum & terram: se esse Omnipotentem, esse infinitum: Angelos esse spiritus, homines esse peccatores: & similia. At quæ ad spem salutis referuntur, ea proposita sunt in forma promissionis: vnde etiam ab Apostolo, hoc nomine absolute comprehenduntur. Ad Rom. 4. *Non enim per legem promissio. Et 15. Dico Iesum Christum ministrum fuisse Circumcisio[n]is pro Dei veritate, ut confirmaret promissiones Patrium.* Ad Ephes. 2. *Extranœ à patris promissionis. Tertio, Gentes esse coheredes, & concordes, consortesque promissionis eius in Christo per Euangeliu[m].* 1. ad Timoth. 4. *Pietas ad omnia visibilis est, ut quæ promissionem habeat vita presentis ac futura.* Sexcenti sunt eiusmodi loci.

XI. Hoc ergo quicquid est, censendum venit ex natura promissionum, quæ nullæ, aut sunt, aut considerari possunt absque applicatione peculari. Ideoque vix absque ea concipiuntur. Numer. 10. *Domini bona promisit Israeli.* Deuter. 10. *Non habuit Leui pariem, neque possessionem cum fratribus suis: quia ipse Dominus posse eius est, sicut promisit ei Dominus Deus tuus.*

XII. Et vero in eundem modum hæc concipiuntur de rebus tantis promissiones, ut non tantum indefinite legantur, sed etiam determinatae. Ita statim ab initio Abraham dictum: non, ero Deus corum, qui timebunt me: sed conceptis verbis, Genes. 17. *Ero Deus tuus, & seminis tui post te.* Unde Paulus ad Rom. 4. *Promissionem, dicit factam Abraham, & semini eius.* Et post, *et firma sit, inquit promissio toti semini.* Quosq[ue] autem hæc determinatio, si pecularis applicatio nulla esse debet, nulla esse potest?

XIII. Adde solitus Apostolus, has ipsas promissiones, peculiarter illis applicare, quos aut instruebant, aut confirmabant in fide. Infiniti sunt huc pertinentes loci. 1. ad Cor. 1. *Gratias ago Deo meo semper de vobis, ob gratiam quæ data est vobis in Christo Iesu.* Et post, *Fidelis Deus, per quem vocati estis in communionem Filii ipsius Iesu Christi Domini nostri.* Iterum, *Ex ipso vos estis in Christo Iesu.* Et 12. *Vos autem estis corpus Christi.* Post. 1. *Quod sciamus vos sicut socii estis per p[ro]missionem, ita etiam fore consolationis.* Ad Ephes. 1. *Posteaquam credidistis, ob signati estis Spiritu illo promissionis sancto.* Secundo, *Gratias seruat[ur] estis per fidem: Non estis amplius hostes, & inquilini, sed concines Sanctorum, ac domestici Dei.* Ad Coloss. 2. *Eritis in eo completi, qui est caput omnis imperii at potestatis: in quo etiam circumcisus estis circumcisio[n]e quæ fit sine manibus corpore peccatis carnis exuto in circumcisione Christi: confessi cum eo per baptismum, per quem etiam cum eo resurrexisti;* et fidem Dei efficaciter agentis, qui excitauit eum ex mortuis: vosque mortuos in peccatis. *& proptilio carnis vestrae, cum eo vivificauit, condonatis vobis omnibus peccatis, ac delecto quod aduersum vos erat rituum chirographo.*

XIV. Primæ Petri 1. *Vt qui sciatis vos non caducis rebus, argento, vel aurum, rufiesset redemptos ex tua vestra conuersatione, ex Patrum traditionibus accepta: sed preioso sanguine, rupore agni immaculati & incontaminari Christi.* Secundo, *Vos genus electum, regale Sacerdotium, gens sancta, populus, quem sibi Deus ut proprium vendicat: qui quondam eratis non populus, nunc estis populus Dei: qui non consequuntur misericordiam, nunc estis misericordiam consequenti. Primæ Ioannis secundo, *Scribo vobis filoli, quoniam remissa sunt vobis peccata, propter nomen eius.**

XV. *Quid? quod non aliis tantum, sed ipsi sibi fideles applicant, ut solet applicari singulis id, quod est generale?* 2. ad Corinth. 1. *Nos omnes recte facie gloriam Domini, ut in speculo intuentes, in eandem imaginem transformamur ex gloria in gloriam.* Quinto, *Scimus nos, si terrefris huius domus no-*

*stra tabernaculum dissolutum fuerit, edificium ex Deo habituros, domicilium videlicet non manufactum, eternum in caelis. Ad Ephes. 1. Elegit nos in ipso antiqua[re] crenatur fundamenta mundi, ut simus Sancti, & incalpati coram e[st] per charitatem: qui predestinavit nos, quos adoptaret in filios, per Iesum Christum. Secundo, *Etiam cum per offensas mortui essemus, una vivificauit nos per Christum, cuius gratia e[st] eis seruati.* Ad Coloss. 1. *Gratias agentes Patri, qui idoneos nos fecit ad participandam sortiem Sanctorum in luce, qui inquam, liberavit nos a potestate tenebrarum, ac translavit in regnum Filii sibi dilecti: in quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, id est, remissionem peccatorum.* Prima Petri 1. *Benedictus Deus, & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui ex multis sua misericordia regenuit nos in spem vitam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem, quæ nec perire potest, qui virtute Dei custodiatur per fidem ad salutem, quæ parata est paterfieri tempore ultimo.* 1. Ioannis 2. *Per hoc scimus nos in ipso esse.* Quinto, *Videte qualiter charitatem dedit nobis Pater: nempe, ut filij Dei vocem: charissimi nunc filij Dei sumus: sed nondum paterfatum est, quod erimus: si imus autem fore, ut cum ipse pater factus fuerit, similes ei simus: quoniam videbimus eum sicut est.* Quaranto, *Per hoc paterfatum est charitas Dei in nobis, quod Filium illum suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vitam per eum.**

XVI. Infinita sunt huiusmodi: Sed quid magnificentius illis Pauli verbis 8. ad Rom. *Quanquam illa pertinent ad sequens caput: hic tamen etiam utilia: quod cum prius electos Dei Paulus nominasset in genere, quis intentabit crimina aduersus electos Dei? ut ostenderet sibi esse praemaniibus, non particularem aliquam revelationem, sed generalem consolationem, statim mutata persona, quis nos separabit a charitate Christi?* Imo in his operibus plus quam victores sumus, per eum qui dilexit nos. Et eadem phrasim continuata, pronunciat certum se esse, nullam rem separare nos posse a charitate Dei. At hoc absurdum est, si a generalibus missis nulla potest, nulla debet applicatio fieri.

XVII. Nec pro nilo est: quod promissionibus Scriptura docet addi arrhaboneum, & sigillum, quo quasi depignorati sint singuli in spem earum promissionum, quæ facte videbantur generaliter: Primo enim naturam circumcisionis, describens Apostolus ad Roman. 4. *Signum, inquit, accepit circumcisionis, ἡ οὐρανοῦ τὸ δικαιοῦ, signaculum institutio fidei,* siue ut olim verterat Beza, *quod obsignaret institutionem fidei.* Quæ eadem efficacia est in Sacramentis nostris. Est enim Baptismus particularis applicatio remissionis peccatorum, generaliter promissio in Verbo. Vnde Petrus 3. *Baptismum dicit nos seruare.* Et Paulus ad Tit. 3. *Seruauit nos per lauacrum regenerationis.* In Cœna etiam haberi communionem cum Christo, diserta sunt verba Pauli prioris ad Corinth. 10. At non possunt certe Sacra mentem habere aliam nullam, quam incerte, & indefinita promissionis: quandoquidem singulis applicentur.

XVIII. Quam efficaciam Bernardus eleganter inuestitura comparat serm. 1. de Cœna Domini, *Datur annulus absolute propter annulum, & nulla est significatio, datur ad inuestendum de hereditate aliqua, & signum est ita ut iam dicere possit, qui accipit: annulus non valer quicquam, sed hereditas est quam quarebam.* In hunc itaque modum appropinquans passioni Dominus, de gratia sua inuestire curauit suos, ut inuisibilis gratia, signo aliquo visibili prestatetur. Et post, *Varia sunt inuestitura secundum ea, de quibus inuestimur. Verbi gratia inuestitur Canonicus per librum, Abbas per baculum, Episcopus per baculum & annulum simul: sic ut, in huiusmodi rebus est: Sic & dimensiones gratiarum diuersis sunt traditæ Sacramenta.* Quæ est gratia, unde per baptismum inuestimur? Utique purgatio delictorum. Quid istic plenius? Nam certe inuestitura non potest ea dici natura, ut nemo certus sit eius rei quæ per inuestitutam significatur. Quare necesse est fateri per Sacra menta confirmati fideles, ut non tantum credant in genere, aliquibus tandem obuentur aeternam vitam: sed ut sibi: alioquin nulla est inuestitura.

XIX. Sed longe maius est argumentum interioris illius inuestiturae, ut ita dicam, quæ sit in singulis fidelibus: & quam Scriptura selectis verbis celebat: *testimonium appellans, & quidem Spiritus, quod habet in se quisque fidelis: & signaculum, & arrhaboneum, & vocationem, & similia.* Ad Roman. 8. *Ipse Spiritus, testimonium reddit spiritui nostro, nos esse filios Dei.* Prima Petri 5. *Qui credit in Filium Dei, habet testimonium in seipso.* Est autem hoc testimonium, nempe quod vitam eternam dedit nobis Deus. Ad Ephes. 1. *In quo sperasti & vos audito sermone veritatis, Euangelio salutis vestre: in quo etiam posse quam credidistis, obsignati estis spiritu illo promissionis Sancto: qui est arrhabo hereditatis nostre, dum in libertatem vindicemur.* Post. ad Corinth. 1. *Qui nos confirmat vobiscum in Christum, & qui unxit nos, Deus est: qui etiam obsignauit nos, deditque arrhaboneum Spiritus in cordibus nostris.* Nihil potius efficacius. Nemo signatur in spem indefinitam: sed tantum cui peculiariter applicatur promissio. Arrhabo autem, cuius causa datur? An ut quis sciatis columnmodo promissam omnibus promiscue, nulloque delectu rem, paucis obuenturam, an potius, ut quisque norit se inter omnes, imo ex omnibus delectu, cui certa fierer promissio?

XX. Hilarius in Matth. canone 5, *Contemptum seculi, & fiduciæ futurorum toto superiore sermone precepérat.* Nam cum ad iniuriam pronus iubet esse, & ad dannum voluntarios, & ad volitionem negligentes, & ad diligendum promiscuos, & ad humanam gloriam incuriosos, confirmare nos in spem bonorum aeternorum laborat. Plures enim, & amor presentium, & desperatio futurorum incertos facit, & aut illecebris capit, aut infidelitatem confundit. Ergo regnum celorum, quod Propheta nunciauerunt, Iohannes predicauit, Dominus noster in se esse possum est professus, vult sine aliqua incerta voluntatis ambiguitate sperari, alioquin iustificatio ex fide nulla est, si fides ipsa fiat ambigua.

XXI. Augustinus in Psalm. 130. *Nos sic credamus, ut in ipsum credamus diligentes eum: & non dicamus, quid nobis, & tibi est: sed dicamus portius, ad te pertinemus, in nos redemisti.* Omnes ergo, qui sic credunt, tanquam lapides sunt viui, de quibus templum Dei edificatum est: & tanquam ligna immutabilia, quibus arca illa compacta est, quæ in diluvio mergi non potuit. In 148. Erigat se humana fragilitas, non desperet, non se collidat, non se auerterat, non dicat, Non ero. Qui promisit Deus est: & venit ut permetteret. aulo pos, *Quid tibi promisit Deus o homo mortal[e]?* Quia vivitur es in eternum. Non credis? Crede, crede: Post, *Quiddam vestrum iam si[us] est, quod hic accepit ubi mortuus est, ubi crucifixus est.* Iam quedam primitia tua processerunt, & dubitas, quia securus es?

XXII. Cyprianus de Mortalitate, *Eius est mortem timere, qui ad Christum nolit ire: eius est ad Christum nolle ire, qui se non credit cum Christo inciperere regnare.* Scriptum est enim, iustum fide viuire. Si iustus es, & fide viuis: si vere in Deum credes, cur non cum Christo futurus, & de Domini pollicitatione securus, quod ad Christum voceris, ame letaris, & quod Diabolo caras gratularis? Post, Si tibi vir grauus, & laudabilis aliquid colligeretur, haberes utique pollicentis fidem, nec te falli, aut decipi ab eo rederes, quem stare in sermonibus, atque in aeternis sciris. Num Deus tecum loquitur, & tu mente invicula perfidias fluctuas? Deus de hoc mundo recedenti te bi immortalitatem, atque eternitatem pollicetur, & tu dubitas? Hoc est Deum omnino non nosse: hoc est, Christo credentium Dominum, & magistrum peccato incredulitatis offendere, hoc est, in Ecclesia constitutum fidem in domo fidei non habere.

XXIII. Bernardus in Annunciatione, Serm. 1. Cum dixit opus esse credere, primo non posse haberi remissionem peccatorum, nisi per indulgentiam Dei: secundo, nihil haberi posse boni operis, quod non dederit ipse: tertio, vitam eternam nullis quenquam posse operibus promereri, Verum, inquit, haec que nunc diximus, non omnino sufficiunt: sed magis initium quoddam, & velut fundamentum fidei, sunt habenda. Ideoque, Si credis peccatum tua non posse deliri nisi ab eo cuiuslibet peccasti, & in quem peccatum non cadit, bene facis: sed adde auctor, ut & hoc credas, quia per ipsum tibi peccata donantur. Hoc est testimonii, quod perhibet in corde nostro Spiritus S. dicens, dimissae sunt tibi peccata: sic enim arbitratur Apostolus, gratias iustificari hominem per fidem. Ita de meritis quoque. Si credis non posse haberi, nisi per ipsum, non sufficit, donec tibi perhibeat testimonium Spiritus veritatis, quia habes ea per illum. Sic & de vita eterna habebas, necessum est testimonium Spiritus, quod ad eam diuino sis munere pertinuerit. Ipse enim peccata cononat: ipse donat merita, & promittit nihilominus ipsi redonat. Porro testimonia ista credibilia facta sunt nimis. Idem sermone de Fragmentis septem misericordiarum, Tria sunt, quae sic roborant & confirmant cor meum, ut nulla me penuria meritorum, nulla consideratio propria uitatis, nulla estimatio cœlestis beatitudinis ab altitudine spei deicere possit in ea firmiter radicatum. Et post, Tria considero, in quibus tota spes mea confisbit, charitatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis. Murmure iam quantum voluerit insipiens cogitatio mea, dicens: Quis enim es tu, aut quanta est illa gloria, quibusve meritis hanc obtinere speras? Et ego fiducialiter respondebo: Scio cui credas, & certus sum, quia in charitate nimis adoptauit me, quia verax in promissione, quia potens in exhibitione. Licit enim ei facere quod voluerit. Hic est funiculus triplex, qui difficile rumpitur.

XXIV. Denique usus Sacramentorum hanc ipsam applicationem potentissime demonstrat. Sunt enim Sacraenta addita promissionibus factis generaliter de salute eterna. Sed conferuntur sigillatim singulis: non proponuntur tantum spectanda omnibus. Itaque cum celebratur baptisma, non tantum praedicatur, baptismo significari remissionem peccatorum: sed diserte: Ego, inquit minister, baptizo te: nimirum, ut qui tantum Sacramentum excipit, de seipso peculiariet cogite: & sibi promitti aduerterat, cui significando baptisma est institutus. Sic Paulus docet Abraham datam circumcisioνē, ἡ Φαρισαῖον διευστῶν, ad Rom. 4. Sic 5. An ignoratis, nos quotquot baptizati sumus in Christum Iesum, in mortem eius esse baptizatos? Sepulti igitur sumus una cum eo per baptismum in mortem. Ad Tit. 3. Seruauit nos, per lauacrum regenerationis.

XXV. Respondet Bellarminus: Sacraenta esse signa salutis infallibilia: at non absolute: sed ex parte sui: significari enim in baptismo, hominem lauari, non simpliciter: sed si non ponat obicem. At posse fieri, ut quis simulans ad baptismum accedit.

XXVI. Imo frustra est: Nobis enim in disputando supponitur fides: ac proinde remouetur impedimentum. Itaque stat argumentum. Quandoquidem ea sit vis Sacramenti, ut promittat salutem, non indefinite aliquibus, sed definite iis, quibus ipsa conferuntur, si non ponant obicem: ergo applicare iisdem sigillatim. Itaque posse quemque baptizatum fidelem, dicere, seruavit me Deus per lauacrum regenerationis. Nam fidelis, non ponit obicem. Multos hypocritas ad baptismum accedere, nullus dubito: sed quorundam hypocritas: cum de fidelibus? An interfideles, hypocritas? Itaque haec importuna est instantia.

C A P. IV.

Argumenta Papistarum contra applicationem promissionum ex Scriptura.

I. Argumentantur contra Papistæ, apud Bellarminum, & Sanderum. Primo: Fides, quam Christus exigebat, & in cuius confirmationem miracula faciebat, fides erat iustificans. Videamus ergo, inquit Bellarminus, quam exigeret, quam signis ac prodigiis comprobaret. Matth. 9. Credis, quia hoc possum facere vobis? Tum respondentibus, Vtique Domine: subiecit, Secundum fidem vestram fiat vobis. Haec erat fides Omnipotentiae, non specialis misericordiae. Et 10. laudatur fides Petri, qui tamen nihil credit nisi diuinitatem. Luca 7. Fides Centurionis ita laudatur, ut dixerit Christus, se tantam fidem non inuenisse in Israel: & haec non fuit, nisi Omnipotentiae. Sic Ioan. 1. Fides Nathanaelis: sexto, Apostolorum: undecimo, Marthæ, 14. docet obiectum fidei, Non creditis, quia ego in Patre, & Pater in me est? Alioquin propter opera ipsa credite. 20. cum Thomas tandem exclamasset, Dom natus es, & Deus meus: audit a Christo, Quia vidisti me, Thomas, credidi: beati, qui non videbant & crediderunt. Denique ibidem, Haec scripta sunt, ut credatis, quia Iesus est Christus Filius Dei, & ut credentes vitam habeatis eternam. His addit Acto 2. 4. 13. 17. nullum esse verbum de speciali misericordia. Non 4. ad Roman. cum laudatur fides Abrahæ.

II. Mirum, inquam, argumentum: Et varie peccans. Primum enim feliguntur loci ad arbitrium, non omnes examinantur. Itaq; hoc ad summum poterat concludere Sophista. Ergo his locis non docetur fidei obiectum esse speciale misericordiam. Sed hoc concessio, non sequitur, non multis aliis. Itaque, ab antecedente particulari, inferitur uniuersalis conclusio.

III. Vedit Bellarminus hoc peccatum: itaque ad extremum, Haec, inquit, testimonia probant fidem iustificantem habere pro obiecto aliquid aliud præter misericordiam speciale. Ergo, inquam, extra oleas. Fuerat enim a te, Bellarmino, thesis posita, to tidem verbis, Fidei iustificantis obiectum non esse speciale misericordiam, sed omnia, qua Deus ruelauit. At tu non hoc probas: sed probas aliquid esse obiectum eius, præter hanc misericordiam. Quid ergo obstat, quominus dicamus ipsum te a te refutari? Nam si haec misericordia specialis, non sit obiectum fidei: ergo non erit aliquid aliud eius obiectum præter eam, & si est aliquid aliud præter eam: cum haec etiam est obiectum eius, quod nos volumus. Sentisne peccatum tuum, Bellarmino, an vis disertus exprimi?

IV. Nos ita statuimus: Sola contraria mutuo se tollere: ut uno posito negetur alterum: vt si dicam, noctem esse, statim legitime concludas, non esse diem. Quomodo Paulus 1. ad Corinth. 10. Non potestis poculum Domini bibere, & poculum demoniorum. Sed negamus revelationis articulorum fidei, contrarium esse speciale misericordiam. Et hoc facile probamus, ne longe perito argumento, ab ipso illo postremo loco, Haec scripta sunt, ut credatis, quod Iesus est Christus Filius Dei, & ut credentes, vitam habeatis in nomine eius. Nam certe contraria non subordinantur. At hic manifeste subordinantur, Credere, quod Iesus sit Filius Dei: & habere vitam eternam. Potest ergo utrumque concurrere. Ridicula ergo conclusio: doquit illud Christus: ergo hoc negauit.

V. Si sit non efficit his locis confirmata fides illa specialis misericordia: at sufficeret, si aliis commendata. Matthæi 9. oblati sibi paralyticus, Christus dixit, Confide, fili, remissa sunt tibi peccata tua. Et rursus mulier hemorroissa, Confide filia, fides tua seruavit te. At haec fides quænam fuit? Diserte, Si solum tetiger vestimentum eius, seruabor. Quid est? Constat-ne his locis laudatam esse peculiarem misericordiam fidem? Nam paralyticus non dixit Christus: Confide, remittuntur quibusdam peccata, sive remittuntur omnibus fidelibus, sive pollicitus est Deus se remissum, quæ verba sunt fidei illius meteora, quæ nihil, nisi universalem misericordiam considerat: sed dixit, remissa tibi sunt peccata: Et de hoc voluit, esse securum. Nec mulier dixit. Si quis tetiger vestimenta, seruabitur: sed ego seruabor: & hoc supposito, dixit Christus, fides tua: illa nimis, quia credis te seruandam, si tetigeris vestimenta mea.